
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.230 Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear BRUNO LOPES DOS SANTOS LOBATO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Centro de Cirurgia Oncológica, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de abril 
de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE MAIO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso III e X, da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº 2020/277018;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-196 da Secretaria de Estado de Administração – SEAD, 
cujo resultado fi nal foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 34.076, de 30 de dezembro de 2019;
Considerando os termos do artigo 1º da Lei no 8.933 de 29 de novembro de 
2019, o qual dispõe sobre a fusão da Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD e da Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN, passando a 
constituir Secretaria de Planejamento e Administração – SEPLAD,
RESOLVE:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1o, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto, para exercerem, 
em virtude de aprovação em concurso público, os cargos a seguir 
discriminados, com lotação na Secretaria de Planejamento e Administração 
– SEPLAD.
CARGO: PERITO MÉDICO
MARCUS DIMITRI PONTES DE OLIVEIRA
JULIANA SOUZA SABINO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
ADEMIR CAVALCANTE CARMIN JUNIOR
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MAIO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 548315

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 240/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/339569, de 18 de maio de 2020;
CONSIDERANDO ainda, Pandemia do Covid-19, em nosso Estado do Pará.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BRAGANÇA/PA, no período de 18 a 19/05/2020.

Servidor Objetivo
PAULO ANDRÉ DA SILVA COELHO, CPF 901.555.722-53, matrícu-
la funcional nº 5947330/1, ocupante do cargo Assessor, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Realizar entrega de aparelhos hospitalares no Hospital 
Santo Antonio Maria Zacarias no referido município.

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 
funcional nº 5947235/ 1, ocupante do cargo Assistente Operacio-

nal II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de Gestão 
e Logística.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de maio de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 241/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/339570, de 18 de maio de 2020;
CONSIDERANDO ainda, Pandemia do Covid-19, em nosso Estado do Pará.

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAUAPEBAS/PA, no período de 15 a 16/05/2020.

Servidor Objetivo
ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-30, matrícula 
funcional nº 5948823/1, ocupante do cargo Assistente Ope-

racional I, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Fazer retirada de aparelhos hospitalares no Hospital do 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de maio de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 242/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/339571, de 18 de maio de 2020;
CONSIDERANDO ainda, Pandemia do Covid-19, em nosso Estado do Pará.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de ABAETETUBA/PA, no período de 18 a 19/05/2020.

Servidor Objetivo
RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, CPF 

172.903.922-72, matrícula funcional nº 5952612/1, ocu-
pante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado na Diretoria 

de Gestão de Logística.

Fazer entrega de aparelhos hospitalares no Hospital Regio-
nal Santa Rosa no referido município.

RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, matrícula funcional nº 
5947106/1, CPF 636.648.102-44, ocupante do cargo 

de Assessor de Gabinete, lotação na Coordenadoria de 
Transporte.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de Gestão de 
Logística.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de maio de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 243/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/332526, de 13 de maio de 2020;
CONSIDERANDO ainda, Pandemia do Covid-19, em nosso Estado do Pará.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 12 a 13/05/2020.

Servidor Objetivo
GEREMIAS FARIAS GALUCIO, CPF 693.844.952-04, matrícula 

funcional nº 5947325/1, ocupante do cargo Coordenador, lotado 
na Diretoria de Gestão de Logística.

Entrega e retirada de aparelhos hospitalares no 
Hospital de Campanha de Marabá.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de maio de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 244/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/339573, de 18 de maio de 2020;
CONSIDERANDO ainda, Pandemia do Covid-19,em nosso Estado do Pará.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de SANTARÉM E ALTAMIRA/PA, no período de 16 a 17/05/2020.

Servidor Objetivo
GEREMIAS FARIAS GALUCIO, CPF 693.844.952-04, matrícula 

funcional nº 5947325/1, ocupante do cargo Coordenador, lotado 
na Diretoria de Gestão de Logística.

Retirada de aparelhos hospitalares no Hospital de 
Campanha no município de Santarém e no Hospital 
Regional Público da Transamazônica em Altamira.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de maio de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 548223

PORTARIA Nº.  850/2020-CCG DE 22 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/348472,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO do cargo em 
comissão de Coordenador-Chefe da Consultoria Jurídica, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil, a contar de 20 de maio de 2020.


